МИНИСТЕРСТВО  НАУКИ  И  ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего  образования

«Алтайский  государственный  педагогический  университет»
(ФГБОУ  ВО  «АлтГПУ»)

ПРИКАЗ

«б » сЛ-С  сг 	с 	2020 Г. 	 З
г. Барнаул

Г 	 l
Об  утверждении  Положения

об  учебной  научно-исследовательской  лаборатории
«Центр  устной  истории  и  этнографии»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г. N2 273-ФЗ

«Об  образовании  в  Российской  Федерации», Уставом  федерального

государственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего

образования  «Алтайский  государственный  педагогический  университет»,

Положением  об  учебной  научно-исследовательской  лаборатории  ФГБОУ  ВО

«АлтГПУ», утвержденным  приказом  ректора  от  30.04.2015 г. Ns123/1п, на

основании  решения  Ученого  совета  Университета  от  2 марта  2020 г.

(протокол  3s5) приказываю :

1. Утвердить  Положение  об  учебной  научно-исследовательской

лаборатории  «Центр  устной  истории  и  этнографии» (Приложение ).

2. Управлению  цифрового  развития  (Пучин  С.Л.) разместить

Положение  на  официальном  сайте  Университета .

3. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  проректора  по

научной  работе  и  инновационной  деятельности  Матвееву  Н.А.

Ректор

И.Р. Лазаренко

~Gj

МИНИСТЕРСТВО  НАУКИ  И  ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

федеральное  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение
высшего  образования

«Алтайский  государственный  педагогический  университет»
(ФГБОУ  ВО  «АлтГПУ» )

Принято
на  заседании  Ученого  совета
от  2 марта  2020 г. (протокол  К5)

УТВЕРЖДЕНО
приказом  ректора

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ  УЧЕБНОЙ  НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ  ЛАБОРАТОРИИ

«ЦЕНТР  УСТНОЙ  ИСТОРИИ  И  ЭТНОГРАФИИ»
1. Общие  положения

1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  29.12.2012 г. 273-Ф3 «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации, Уставом
федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения
высшего  образования  «Алтайский  государственный  педагогический
университет» (далее  - Университет), Положением  об  учебной  научно-
исследовательской  лаборатории  ФГБОУ  ВО  «АлтГПУ», утвержденным
приказом  от  30.04.20 15 К 123/1п.

1.2. Учебная  научно-исследовательская  лаборатория  «Центр  устной
истории  и  этнографии» (далее  - УНИЛ  «Центр  устной  истории  и
этнографии») является  структурным  подразделением  Университета .

1.3. Настоящее  Положение  регулирует  деятельность  УНИЛ  «Центр
устной  истории  и  этнографии», определяет  его  обязанности, права, виды
деятельности  и  взаимоотношения  с  другими  структурными  подразделениями
Университета.

1.4. Штатная  численность  и  номенклатура  должностей  работников
УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» утверждается  приказом
ректора.

1.5. Координацию  деятельности  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и
этнографии» осуществляет  проректор  по  научной  работе  и  инновационной
деятельности.

2. Руководство  и  структура  учебной  научно-исследовательской
лаборатории  «Центр  устной  истории  и  этнографии»

2.1. Общее  руководство  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии»
осуществляет  заведующий  лабораторией .

2

2.2. Заведующий  лабораторией  непосредственно  подчиняется
проректору  по  научной  работе  и  инновационной  деятельности .

2.3. Заведующий  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» и
работники  лаборатории  назначаются  на  должность  и  освобождаются  от  нее
приказом  ректора.

2.4. Должностные  обязанности, права, квалификационные  требования  и
степень  ответственности  работников  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и
этнографии» устанавливаются  должностными  инструкциями, которые
утверждаются  ректором  Университета.

3. Основные  задачи  и  функции  учебной  научно-исследовательской
лаборатории  «Центр  устной  истории  и  этнографии»

3.1. Основными  задачами  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии»
являются:

- развитие  региональной  устной  истории  и  этнографии,
совершенствование  методологии  и  методики, а  также  формирование
теоретико-концептуальных  подходов  устной  истории  и  этнографии;

- формирование  источниковой  базы  по  этнографии  и  новейшей
истории  Алтайского  края, а  также  проведение  полевых  исследований  с  целью
выявления, описания  и  популяризации  памятников  культуры  и  быта  народов
Алтайского  края, а  также  фиксации  коллективной  и  индивидуальной
исторической  памяти  населения  Алтайского  края  с  использованием  методов
устной  истории  и  этнографии;

- совершенствование  методики  интерпретации  этнографических  и
устных  исторических  источников  и  их  введения  в  научные  исторические  и
краеведческие  исследования;

- участие  в  осуществлении, наряду  с  научно-исследовательской  и
научно-методической  работой, образовательной  деятельности  в  области
региональной  истории  и  этнографии  по  программам  бакалавриата,
магистратуры, аспирантуры;

организация  и  проведение  научных  и  научно-методических
конференций  и  других  мероприятий  в  области  истории  Алтая, устной
истории  и  региональной  этнографии;

- издание  научной  и  научно-методической  литературы  по  истории  и
этнографии  Алтайского  края.

3.2. УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» осуществляет
следующие  функции:

- участвует  в  научно-исследовательской , учебно-методической  работе,
грантовой  и  проектной  деятельности  Университета, является  базой  для
учебных  практик  студентов  и  аспирантов;

- подготавливает  и  проводит  историко-этнографические  экспедиции  в
рамках  учебной  практики;

3

- подготавливает  и  публикует  научные  издания  в  области
региональной  истории  и  этнографии  в  рамках  трудовых  функций
(должностных  обязанностей) работников;

- проводит  работу  по  подготовке  печатных  изданий  и  сувенирной
продукции  по  историко-этнографической  тематике, популяризирующей
исторические  и  этнокультурные  знания  (плакаты, буклеты, вымпелы,
сувениры, памятные  знаки  с  исторической  символикой  и  т.п.);

- предоставляет  доступ  для  работы  с  материалами  УНИЛ  «Центр
устной  истории  и  этнографии» специалистам  и  обучающимся  Университета
и  других  образовательных , научно-исследовательских  учреждений, в  том
числе  и  на  договорной  основе;

- предоставляет  отчетность  о  деятельности  УНИЛ  «Центр  устной
истории  и  этнографии» и  иные  материалы, характеризующие  деятельность,
по  запросу  администрации  Университета.

4. 	Права  и  обязанности  учебной  научно-исследовательской
лаборатории  «Центр  устной  истории  и  этнографии»

4.1. УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» имеет  право:
- сотрудничать  с  руководителями  структурных  подразделений

факультетов  и  институтов  по  вопросам  совместной  организации  и
проведения  мероприятий;

- публиковать  созданные  материалы  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и
этнографии», результаты  научно-исследовательской  работы  работников  с
сохранением  авторского  права;

- инициировать  совместные  научно-исследовательские  или  культурно-
образовательные  проекты  со  структурными  подразделениями  Университета  и
внешними  организациями  и  учреждениями  разного  профиля;

- освещать  деятельность  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» в
средствах  массовой  информации.

4.2. УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии  обязан»
- выполнять  в  полном  объеме  возложенные  на  нее  задачи  и  функции;
- давать  разъяснения  по  вопросам, касающимся  деятельности  УНИЛ

«Центр  устной  истории  и  этнографии».

5. 	Взаимодействие  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и
этнографии»

5.1. Взаимодействие  УНИЛ  «Центр  устной  истории  и  этнографии» с
другими  структурными  подразделениями  Университета  и  организациями
всех  форм  собственности  определяются  в  соответствии  возложенными  на  нее
задачами  и  функциями.

б. Заключительные  положения
6.1. Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  приказом  ректора

Университета  и  регистрируются  в  установленном  порядке.